REQUERIMENTO Nº..................., de 2012
(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei

nºs. 2.299 e 2.272, ambos de 2011.

Senhor Presidente,

A licença parental é tratada no bloco de proposições reunidas

em torno do Projeto de Lei nº 6.753, de 2010.

A esta proposição encontra-se apensado o Projeto de Lei nº

2.272, de 2011, que concede ao pai adotivo solteiro, o direito à licença-paternidade e ao

salário-paternidade.

Também no escopo da licença parental, tramita o Projeto de

Lei 2.299 de 2011, que estende o salário maternidade para 180 (cento e oitenta) dias.

As proposições encontram-se sob análise da Comissão de

Seguridade Social e Família e, diante da conexão existente entre as mesmas, nos termos

dos artigos 142 e 143 do RICD, solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2012.

Deputado PAES LANDIM